Fiscal – LRF) normatiza o tema, principalmente em seus arts. 32 e 40. 

Conforme a STN, o “Programa Inovar para Crescer” contará com 
até US$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) provenientes do BID, acrescidos de contrapartida da FINEP estimada 
em US$ 103.600.000,00 (cento e três milhões e seiscentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América). Os desembolsos são previstos para serem feitos 
entre 2017 e 2021, sendo que os valores previstos para 2017 já foram 
executados pela mutuária e serão sacados do credor a título de reembolso. O 
custo efetivo da operação, flutuante conforme a variação da taxa Libor de três

[...]

o prazo original de desembolsos será 

de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato, 
sendo que qualquer prorrogação do prazo original de desembolsos deverá 
contar com a anuência do garantidor; 

VII – cronograma estimativo de desembolso: US$ 104.500.000,00 

(cento e quatro milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2017; US$ 162.200.000,00 (cento e sessenta e dois milhões e 
duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2018; US$ 
159.000.000,00 (cento e cinquenta e nove milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2019; US$ 87.200.000,00 (oitenta e sete milhões e 
duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; e US$ 
87.200.000,00 (oitenta e sete milhões e duzentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2021. 

VIII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura do